[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.07.2022 № 780

	О создании комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302 «Об утверждении государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области»:

1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302 (приложение № 1).

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302 (приложение № 2).

4. Управлению делами администрации Починковского муниципального округа обеспечить обнародование настоящего постановления в установленном уставом Починковского муниципального округа Нижегородской области порядке и размещение его на сайте администрации округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления

округа
М.В. Ларин
Приложение № 1
Утверждено постановлением администрации
Починковского муниципального округа
Нижегородской области

от 28.07.2022 № 780
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 2 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ», УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.04.2014 № 302
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302 (далее - комиссия) создается в целях реализации мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302 (далее - подпрограмма), направленных на оказание социальной поддержки молодых семей в решении жилищных проблем.

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, законами РФ и Нижегородской области, другими нормативно-правовыми актами РФ и Нижегородской области и настоящим Положением.

3. Состав Комиссии утверждаются постановлением администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области.

4. По вопросам, относящимся к ее компетенции, Комиссия взаимодействует с различными предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами.

И. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Задачами Комиссии в соответствии с полномочиями и в пределах компетенции администрации Починковского муниципального округа в порядке, определенном действующим законодательством являются:

- оказание содействия молодым семьям в решении жилищных проблем;

- рассмотрение заявлений и необходимых документов для принятия решений;

- формирование списков молодых семей для участия в Подпрограмме;

- принятие решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи имеющей достаточные доходы или иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;

- проверка правильности оформления документов и достоверности содержания в них сведений, представленных гражданами.

III. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

В соответствии с возложенными задачами Комиссия выполняет следующие функции:

1. Проводит работу по разъяснению населению условий и порядка признания молодых семей участниками Подпрограммы.

2. Принимает от молодых семей документы, представляемые для участия в Подпрограмме.

3. Организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, представляемых для участия в Подпрограмме:

а) заявление;

б) документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи;

в) свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется);

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях, или выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств жилищного кредита, либо при незавершенном строительстве жилого дома договор строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на строительство), - в случае использования социальной выплаты для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;

е) при наличии у ребенка (детей) в семье инвалидности - документ, подтверждающий факт установления инвалидности, в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»;

ж) иные документы предусмотренные пунктом 11.11 Механизма реализации подпрограммы, и в 10-дневный срок с даты их представления принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей Подпрограммы.

4. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участником Подпрограммы являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 3 Механизма реализации подпрограммы, в том числе исполнение хотя бы одному из супругов (обоим супругам) молодой семьи 36 лет до утверждения списка молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пунктах 11.1 - 11.11 Механизма реализации подпрограммы;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального и областного бюджетов, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом от 3 июля 2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», а также средств сертификата на улучшение жилищных условий, предоставляемого многодетным семьям в рамках Закона Нижегородской области от 2 апреля 2020 № 26-3 «О мерах социальной поддержки многодетных семей взамен предоставления им земельного участка на территории Нижегородской области и о внесении изменений в отдельные законы Нижегородской области».

5. О принятом решении молодая семья письменно или в электронной форме посредством Единого портала уведомляется органом местного самоуправления в 5-дневный срок с момента принятия соответствующего решения.

6. До 1 июня года, предшествующего планируемому году, формирует списки участников Подпрограммы исходя из:

а) даты постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (в отношении молодых семей, поставленных на учет до 1 марта 2005 года);

б) даты принятия решения о признании молодой семьи, имеющей 3 и более детей, нуждающейся в жилых помещениях (в отношении семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года);

в) даты принятия решения о признании молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях (в отношении семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года).

При прочих равных условиях решающее значение для определения очередности включения молодой семьи в список молодых семей-участников Подпрограммы имеет:

- наибольшее количество несовершеннолетних детей в семье;

- неполная семья;

- наибольшая продолжительность периода брака, зарегистрированного в органах записи актов гражданского состояния;

- наибольший возраст одного из супругов (одного родителя в неполной семье).

7. Если у молодой семьи за истекший период не произошло изменений в ранее представленных сведениях, одним из членов молодой семьи, представившим заявление о включении в настоящую Подпрограмму на очередной год, оформляется расписка, которой он подтверждает неизменность представленных ранее сведений. Если в составе сведений о молодой семье произошли изменения, должны быть представлены новые документы, подтверждающие произошедшие изменения. В этом случае, с учетом представленных документов, Комиссия рассматривает вопрос о сохранении за молодой семьей права на получение социальной выплаты.

8. Комиссия формирует список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и организует работу по выдаче свидетельств.

9. Комиссия в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета Нижегородской области, предназначенных для предоставления социальных выплат, оповещает способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, включенные в него молодые семьи о необходимости представления документов для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты, а также разъясняет порядок и условия получения и использования социальной выплаты.

10. Для получения свидетельства молодая семья, включенная в список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в течение 15 рабочих дней после получения уведомления о необходимости предоставления документов для получения свидетельства направляет в администрацию Починковского муниципального округа заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и документы, указанные в пункте 12.3 Механизма реализации подпрограммы.

Комиссия организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений.

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются:

- непредставление необходимых документов для получения свидетельства в установленный пунктом 12.3 Механизма реализации подпрограммы;

- непредставление или представление не в полном объеме указанных документов;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

- несоответствие жилого помещения (жилого дома), приобретенного (построенного) с помощью заемных средств, требованиям пункта 14.1 Механизма реализации подпрограммы.

11. Комиссия, по мере поступления бюджетных средств, осуществляет оформление и выдачу свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья. При получении свидетельства молодая семья информируется о порядке и условиях получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству, и дает письменное согласие на получение социальной выплаты на этих условиях.

12. При возникновении у молодой семьи - претендента на получение социальной выплаты обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства, молодая семья представляет в администрацию Починковского муниципального округа заявление о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и приложением документов, подтверждающих эти обстоятельства.

К указанным обстоятельствам относятся утрата (хищение) или порча свидетельства, уважительные причины, не позволившие молодой семье представить свидетельство в банк в установленный срок, а также изменение количественного состава семьи в связи с разводом или смертью членов семьи.

В течение 30 дней с даты получения заявления Комиссия выдает новое свидетельство, в котором указывается размер социальной выплаты, предусмотренный в замененном свидетельстве.

В случае замены свидетельства по причине изменения количественного состава семьи производится перерасчет размера социальной выплаты, исходя из нового состава семьи и расчетной стоимости 1 кв. м для участников Подпрограммы, новое свидетельство выдается после внесения соответствующих изменений в список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году.
IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

1. Заявления и документы молодых семей, представляемые в Комиссию, принимаются секретарем комиссии, ведущим ее делопроизводство.

2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

4. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который ведется секретарем Комиссии, подписывается всеми членами Комиссии.

6. Датой составления протокола является дата заседания Комиссии. Протокол оформляется в трехдневный срок с даты заседания Комиссии.

7. Оформляется отдельное Решение о платежеспособности молодой семьи - участника Программы.

Протоколы заседаний Комиссии вместе с прилагаемыми документами хранятся пять лет.

8. На основании решения Комиссии о признании молодой семьи участницей Подпрограммы формируется список участников Подпрограммы.

Сформированный список представляется на утверждение главе местного самоуправления Починковского муниципального округа.

9. В соответствующих случаях решения Комиссии служат основанием для подготовки проектов муниципальных правовых актов администрации Починковского муниципального округа.
Приложение № 2
Утверждено постановлением администрации
Починковского муниципального округа
Нижегородской области

от 28.07.2022 № 780

Состав комиссии

по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 №302
Ларин М.В. - глава местного самоуправления Починковского муниципального округа - председатель комиссии.

Елисеев B.C. - первый заместитель главы администрации Починковского муниципального округа - заместитель председателя комиссии.

Ванина О.И. - ведущий специалист управления архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Починковского муниципального округа - секретарь комиссии.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Ларин Д.И. - начальник управления развития территорий администрации Починковского муниципального округа.

Родионов А.П. - начальник управления архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Починковского муниципального округа.

Шабалов С.А. - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Починковского муниципального округа.

Яшков А.А. - начальник отдела правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа.